
Avvisi per la presentazione di progetti finalizzati
alla realizzazione di tirocini in mobilità
internazionale per gli studenti del secondo ciclo e
dell'alta formazione professionale approvati con
deliberazioni della Giunta provinciale n. 1895 del
12 ottobre 2018 e n. 1817 del 14 novembre 2019 e
s.m. Revoca di un finanziamento e determinazione
delle economie di spesa realizzate nella gestione dei
progetti.

Determinazione n. 11125 del 12/10/2023

Avvisi per la presentazione di progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in mobilità
internazionale per gli studenti del secondo ciclo e dell'alta formazione professionale approvati con
deliberazioni della Giunta provinciale n. 1895 del 12 ottobre 2018 e n. 1817 del 14 novembre 2019 e
s.m. Revoca di un finanziamento e determinazione delle economie di spesa realizzate nella gestione dei
progetti.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S116-00189
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Avvisi per la presentazione di progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in mobilità
internazionale per gli studenti del secondo ciclo e dell'alta formazione professionale approvati con
deliberazioni della Giunta provinciale n. 1895 del 12 ottobre 2018 e n. 1817 del 14 novembre 2019 e s.m.
Revoca di un finanziamento e determinazione delle economie di spesa realizzate nella gestione dei progetti.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00189
Pag 1 di 8
Num. prog. 1 di 9 
IL DIRIGENTE
Premesso che:
al fine di favorire l'apprendimento della lingua straniera inglese e tedesca associate a competenze e capacità
professionali, la Provincia autonoma di Trento ha approvato i seguenti due avvisi per il finanziamento di
progetti di tirocinio internazionale a favore degli studenti del secondo ciclo e dell'alta formazione
professionale:
- deliberazione della Giunta provinciale n. 1895 del 12 ottobre 2018 "Approvazione dell'"Avviso per la
presentazione di progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in mobilità internazionale per gli studenti del
secondo ciclo e dell'alta formazione professionale" - annualità 2018 - 2019" e s.m;
- deliberazione della Giunta provinciale n. 1817 del 14 novembre 2019 avente ad oggetto:



"Approvazione dell'Avviso per la presentazione di progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in mobilità
internazionale per gli studenti del secondo ciclo e dell'alta formazione professionale" - annualità 2019 - 2020"
e s.m.;
con proprie determinazioni sono state approvate le graduatorie relative agli avvisi sopra richiamati e sono
stati finanziati i progetti collocati in posizione utile nelle rispettive graduatorie;
i finanziamenti sono stati concessi nell'ambito del Programma Operativo FSE 2014-2020 della Provincia
autonoma di Trento, cofinanziato dall'Unione Europea - Fondo sociale europeo (per il 50%), dallo Stato
italiano (per il 35%) e dalla Provincia autonoma di Trento (per il 15%) e sono riferibili alla Priorità 10i -
Ridurre e prevenire l'abbandono scolastico precoce e promuovere la parità di accesso all'istruzione
prescolare, primaria e secondaria di elevata qualità, inclusi i percorsi di istruzione (formale, non formale e
informale) che consentano di riprendere percorsi di istruzione e formazione; Obiettivo Specifico 10.2 -
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi; Azione specifica 10.2.2 - Azioni di integrazione e
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove
tecnologie e nuovi linguaggi)
con particolare riferimento al primo ciclo e secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line.
Considerato che:
con propria determinazione n. 149 del 17 dicembre 2020 è stato approvato, tra gli altri, il finanziamento del
progetto codice 2019_3_1022_01b.16 denominato "I.T.E. A.T.: Internships Throughout Europe: Ausbildung
& Training" affidato in gestione all'Istituto tecnico economico A.
Tambosi - codice fiscale 80016420228 - sito in via BRIGATA ACQUI 19, 38122 TRENTO (TN),
per un importo complessivo pari ad euro 48.515,80 (di cui euro 41.238,43 finanziato con risorse UE
e dello Stato ed euro 7.277,37 finanziato con risorse provinciali);
con deliberazione della Giunta provinciale n. 1809 di data 07 ottobre 2022 avente ad oggetto:
"Proroga dei termini per la conclusione e la rendicontazione delle attività progettuali previste dalle
deliberazioni della Giunta provinciale n. 1895 del 12 ottobre 2018, e s.m., avente a oggetto:
"Approvazione dell'"Avviso per la presentazione di progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in
mobilità internazionale per gli studenti del secondo ciclo e dell'alta formazione professionale" -
annualità 2018 - 2019." e n. 1817 del 14 novembre 2019, e s.m., avente ad oggetto "Approvazione
dell'"Avviso per la presentazione di progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in mobilità
internazionale per gli studenti del secondo ciclo e dell'alta formazione professionale" - annualità
2019-2020" è stato stabilito che: "Tutte le attività inerenti il progetto approvato dovranno concludersi in
tempo utile per presentare la rendicontazione finale in via definitiva RIFERIMENTO : 2023-S116-00189
Pag 2 di 8
Num. prog. 2 di 9 
all'Amministrazione entro e non oltre il 30 settembre 2023".
Preso atto che l'attività inerente al progetto codice 2019_3_1022_01b.16 sopracitato, non è stata avviata entro
i termini stabiliti dall'Avviso, non è stata presentata alcuna rendicontazione entro il termine del 30 settembre
2023 e che nessun importo è stato erogato a qualsiasi titolo per lo stesso progetto, si rende necessario
revocare il finanziamento concesso all'Istituto di istruzione tecnico economico A. Tambosi per il progetto
codice 2019_3_1022_01b.16 per un importo complessivo di euro 48.515,80 (di cui euro 41.238,43 finanziato
con risorse UE e dello Stato ed euro 7.277,37
finanziato con risorse provinciali - fondo pluriennale vincolato 2021).
Precisato inoltre che a seguito dell'istruttoria degli Avvisi sopra richiamati, sono stati finanziati i seguenti
progetti (riportati anche nell'Allegato 1 del presente provvedimento, quale sua parte integrante e sostanziale):
1. 2018_3_1022_01c.02 - Ente attuatore UNIVERSITA' POPOLARE TRENTINA -
SCUOLA DELLE PROFESSIONI PER IL TERZIARIO via PRATI 22, 38122 TRENTO
(TN) CF 96013940224 - importo finanziato 49.979,73 E con determinazione n. 135 di data 9/07/2019;
2. 2018_3_1022_01b.26 - Ente attuatore ISTITUTO TECNICO ECONOMICO
"A.TAMBOSI" via BRIGATA ACQUI 19, 38122 TRENTO (TN) CF 80016420228 -
importo finanziato 40.334,32 E con determinazione n. 117 di data 28/05/2019;
3. 2018_3_1022_01b.29 - Ente attuatore ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE
ALBERGHIERO DI LEVICO TERME via GIORGIO ZIEHL 5, 38056 LEVICO TERME
(TN) CF 90018790221 - importo finanziato 43.666,03 E con determinazione n. 185 di data 02/10/2019,



successivamente modificata con determinazione n. 13669 di data 13/12/2022;
4. 2019_3_1022_01b.04 - Ente attuatore ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO "M.
BUONARROTI" via BRIGATA ACQUI 15, 38122 TRENTO (TN) CF 01691830226 -
importo finanziato 49.578,25 E con determinazione n. 149 di data 17/12/2020;
5. 2019_3_1022_01b.05 - Ente attuatore ISTITUTO DI ISTRUZIONE "MARTINO
MARTINI" via PERLASCA 4, 38017 MEZZOLOMBARDO (TN) CF 80015240221 -
importo finanziato 36.230,92 E con determinazione n. 149 di data 17/12/2020,
successivamente modificata con determinazione n. 4588 di data 06/05/2022;
6. 2019_3_1022_01b.10 - Ente attuatore ISTITUTO D'ISTRUZIONE "DON L. MILANI"
via BALISTA 38068 ROVERETO (TN) CF 94024530225 - importo finanziato 48.514,64 E
con determinazione n. 149 di data 17/12/2020;
7. 2019_3_1022_01c.12 - Ente attuatore ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO "G.
MARCONI" via P.F. MONTI 1, 38068 ROVERETO (TN) CF 85004830221 - importo finanziato 46.654,64
E con determinazione n. 149 di data 17/12/2020;
8. 2019_3_1022_01b.14 - Ente attuatore LICEO SCIENTIFICO "Leonardo da Vinci" via Cristoforo
Madruzzo 24, 38122 TRENTO (TN) CF 80016700223 - importo finanziato 45.212,02 E con determinazione
n. 149 di data 17/12/2020, successivamente modificata con determinazione n. 3400 di data 06/04/2022;
9. 2019_3_1022_01c.15 - Ente attuatore UNIVERSITA' POPOLARE TRENTINA -
SCUOLA DELLE PROFESSIONI PER IL TERZIARIO via PRATI 22, 38122 TRENTO
RIFERIMENTO : 2023-S116-00189
Pag 3 di 8
Num. prog. 3 di 9 
(TN) CF 96013940224 - importo finanziato 34.948,68 E con determinazione n. 94 di data 25/08/2020,
successivamente modificata con determinazione n. 4692 di data 08/10/2021;
10. 2019_3_1022_01c.18 - Ente attuatore ISTITUTO PAVONIANO ARTIGIANELLI piazza FIERA 4,
38122 TRENTO (TN) CF 00120830229 - importo finanziato 35.874,12 E con determinazione n. 149 di data
17/12/2020;
11. 2019_3_1022_01b.19 - Ente attuatore LICEO SCIENTIFICO "GALILEO GALILEI"
viale BOLOGNINI 88, 38122 TRENTO (TN) CF 80013190220 - importo finanziato 37.018,32 E con
determinazione n. 149 di data 17/12/2020, successivamente modificata con determinazione n. 4084 di data
20/04/2023.
Considerato che:
i progetti sopra elencati sono conclusi e gli Enti hanno presentato entro i termini la relativa rendicontazione
come indicato nella colonna "Importo rendicontato" dell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del
presente atto;
dai rendiconti presentati si evince che rispetto al totale delle risorse assegnate sono state realizzate da parte
degli Enti delle economie di spesa, pari ad Euro 29.699,47, come evidenziate nella colonna "Economia"
dell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;
l'importo esposto a rendiconto determina il limite massimo del finanziamento spettante oltre il quale null'altro
sarà dovuto anche a seguito delle successive verifiche.
Preso atto che vi è la necessità di rendere disponibili le risorse inutilizzate per altri interventi attualmente in
corso si procede con il presente atto a ridurre gli importi degli impegni dei progetti sopraelencati per la parte
non utilizzata, per un importo complessivo di euro 29.699,47, di cui - euro 25.244,54 riferiti alle quote
coperte con finanziamento dell'UE e dello Stato, come indicato alla colonna "Riduzioni di impegno UE +
Stato" sempre dell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;
- euro 4.454,93 riferiti alle quote coperte con finanziamento provinciale, come indicato nella colonna
"Riduzione di impegno PAT" dell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto.
In conclusione, con il presente provvedimento vengono ridotti gli impegni assunti con le determinazioni
sopra elencate per i relativi progetti di tirocini in mobilità per complessivi 78.215,27
euro (di cui euro 48.515,80 relativi al progetto interamente revocato ed euro 29.699,47 relativi alle economie
sugli importi rendicontati). Conseguentemente, si rendono disponibili sul capitolo 252700-004 dell'esercizio
finanziario 2023 le quote degli impegni finanziati con risorse UE e dello Stato, pari complessivamente ad
euro 66.482,97 (di cui euro 41.238,43 relativi al progetto interamente revocato ed euro 25.244,54 relativi alle



economie sugli importi rendicontati) mentre transitano tra le economie di bilancio le quote di impegno
finanziate con risorse provinciali - fondo pluriennale vincolato - pari ad euro 11.732,30 (di cui euro 7.277,37
relativi al progetto interamente revocato ed euro 4.454,93 relativi alle economie sugli importi rendicontati).
Visti:
la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m., recante "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino";
RIFERIMENTO : 2023-S116-00189
Pag 4 di 8
Num. prog. 4 di 9 
la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione
europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 -
20;
il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006
del Consiglio e s.m.;
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio e s.m.;
il Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014 - 2020 della Provincia autonoma di Trento
approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 e approvato con
deliberazione della Giunta provinciale del 29 dicembre 2014, n. 2377 e modificato con Decisione C(2018)
5292 del 3 agosto 2018 e con deliberazione della Giunta provinciale n. 1544
del 24 agosto 2018 nonché con decisione C(2021) 184 dell'11 gennaio 2021 e con deliberazione della Giunta
provinciale n. 597 del 16 aprile 2021;
la deliberazione n. 327 del 2 marzo 2018 avente ad oggetto "Modifiche e integrazioni dei "Criteri e modalità
per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2 Fondo Sociale Europeo 2014 - 2020",
per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020, approvati con deliberazione della
Giunta provinciale 30 agosto 2016, n. 1462;
Dato infine atto che:
ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva le prime
disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23, il responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti,
Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema e che il domicilio
digitale è serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione, secondo quanto previsto
dalla normativa vigente.
Tutto ciò premesso,
visti altresì:
il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 "Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto" e s.m.;
la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 concernente "Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia Autonoma di Trento" e s.m.;
RIFERIMENTO : 2023-S116-00189
Pag 5 di 8
Num. prog. 5 di 9 
gli articoli 53 e 56 e l'Allegato n. 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42".



DETERMINA
1) di revocare, per le motivazioni espresse in premessa, all'Istituto tecnico economico A. Tambosi - CF
80016420228 sito in via Brigata Acqui, 19 38122 TRENTO (TN), il finanziamento del progetto cod.
2019_3_1022_01b.16, denominato "I.T.E. A.T.: Internships Throughout Europe:
Ausbildung & Training" (CUP C61B20000830001) per un importo complessivo pari ad euro 48.515,80;
2) di ridurre, conseguentemente, l'impegno di spesa assunto con propria determinazione n. 149
del 17 dicembre 2020 a favore dell'Istituto di istruzione tecnico economico A. Tambosi e successivamente
reimputato all'esercizio finanziario 2023, per un totale di euro 48.515,80,
dando atto che:
- l'importo di euro 41.238,43 (quota UE + Stato, impegni n. 276622-002 e n. 276623-002)
impegnato sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2023, torna disponibile sul capitolo;
- l'importo di euro 7.277,37 (quota PAT, impegno n. 278320-002) impegnato sul capitolo 252700-004
dell'esercizio finanziario 2023, fondo pluriennale vincolato 2021, transita tra le economie di bilancio;
3) di ridurre, per le motivazioni espresse in premessa, il finanziamento dei progetti elencati nell'Allegato 1,
parte integrante e sostanziale del presente atto, per l'importo indicato alla colonna "Economia" pari a
complessivi euro 29.699,47;
4) di ridurre, gli impegni di spesa assunti sul capitolo 252700-004 con le determinazioni indicate
nell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e successivamente reimputati
all'esercizio finanziario 2023, per l'importo complessivo di euro 29.699,47 dando atto che:
- l'importo di euro 25.244,54 (quote UE + Stato) torna disponibile sul capitolo 252700-004
dell'esercizio finanziario 2023;
- l'importo di euro 730,66 (quota PAT, fondo pluriennale vincolato 2019), transita tra le economie di
bilancio;
- l'importo di euro 952,77 (quota PAT, fondo pluriennale vincolato 2020), transita tra le economie di
bilancio;
- l'importo di euro 2.771,50 (quota PAT, fondo pluriennale vincolato 2021), transita tra le economie di
bilancio;
5) di accertare la minore entrata per la somma complessiva di euro 66.482,97 (quota UE + quota Stato) come
di seguito indicato:
- euro 39.107,63 (quote UE) sul capitolo d'entrata E331500-001 dell'esercizio finanziario 2023;
- euro 27.375,34 (quota Stato), sul capitolo d'entrata E316400-001 dell'esercizio finanziario 2023;
6) di rendere noto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al RIFERIMENTO :
2023-S116-00189
Pag 6 di 8
Num. prog. 6 di 9 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso;
7) di dare atto che null'altro è modificato rispetto alle precedenti determinazioni citate in premessa.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00189
Pag 7 di 8 CLO
Num. prog. 7 di 9 
001 Allegato 1
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2023-S116-00189
Pag 8 di 8
Num. prog. 8 di 9



ALLEGATO 1
N. ENTE CUP codice progeo Economia impegno quota 1 Università Popolare Trenna 96013940224
C68I19000190001 2018_3_1022_01c.02 49.979,73 E 04/03/2020 144427 49.593,61 E 386,12 223932-4 UE
193,06
223933-4 STATO 135,14
226751-4 PAT (FPV 2019) 57,92
2 80016420228 C68I19000120001 2018_3_1022_01b.26 40.334,32 E 30/01/2023 77542 38.814,86 E
1.519,46 223918-4 UE 759,73
223919-4 STATO 531,81
226744-4 PAT (FPV 2019) 227,92
3 90018790221 C78I19000170001 2018_3_1022_01b.29 43.666,03 E 10/07/2023 533313 40.700,55 E
2.965,48 223988-4 UE 1.482,74
223989-4 STATO 1.037,92
226779-4 PAT (FPV 2019) 444,82
4 1691830226 C61B20000810001 2019_3_1022_01b.04 49.578,25 E 02/08/2023 594928 49.254,61 E
323,64 276612-2 UE 161,82
276613-2 STATO 113,27
278315-2 PAT (FPV 2021) 48,55
5 Istuto di istruzione Marno Marni 80015240221 C81B20000870001 2019_3_1022_01b.05 36.230,92 E
30/03/2023 249291 31.512,01 E 4.718,91 276614-2 UE 2.359,45
276615-2 STATO 1.651,62
278316-2 PAT (FPV 2021) 707,84
6 Istuto di istruzione Don L. Milani 94024530225 C71B20000600001 2019_3_1022_01b.10 48.514,64 E
10/02/2023 113866 47.844,64 E 670,00 276618-2 UE 335,00
276619-2 STATO 234,50
278318-2 PAT (FPV 2021) 100,50
7 85004830221 C71B20000620001 2019_3_1022_01c.12 46.654,64 E 18/07/2023 555392 45.391,62 E
1.263,02 276632-2 UE 631,51
276633-2 STATO 442,06
278325-2 PAT (FPV 2021) 189,45
8 Liceo scienfico L. da Vinci 80016700223 C61B20000820001 2019_3_1022_01b.14 45.212,02 E
23/11/2022 805376 33.939,76 E 11.272,26 276620-2 UE 5.636,13
276621-2 STATO 3.945,29
278319-2 PAT (FPV 2021) 1.690,84
9 Università Popolare Trenna 96013940224 C69J20000320001 2019_3_1022_01c.15 34.948,68 E
28/06/2022 457028 28.596,88 E 6.351,80 250420-3 UE 3.175,90
250421-3 STATO 2.223,13
253615-3 PAT (FPV 2020) 952,77
10 Istuto Pavoniano Argianelli 120830229 C61B20000850001 2019_3_1022_01c.18 35.874,12 E
01/03/2023 164910 35.683,12 E 191,00 276634-2 UE 95,50
276635-2 STATO 66,85
278326-2 PAT (FPV 2021) 28,65
11 Liceo scienfico Galileo Galilei 80013190220 C61B20000840001 2019_3_1022_01b.19 37.018,32 E
22/09/2023 715685 36.980,54 E 37,78 276626-2 UE 18,89
276627-2 STATO 13,22
278322-2 PAT (FPV 2021) 5,67
TOTALI 438.312,20 29.699,47 25.244,54 4.454,93
totale 29.699,47
CODICE
FISCALE
importo impegnato data ricezione rendiconto numero protocollo rendiconto importo rendicontato riduzioni di
impegno UE +



STATO
riduzioni di impegno PAT
Istuto tecnico economico A.
Tambosi Istuto professionale Alberghiero di Levico Terme Istuto tecnico tecnologico M.
Buonarro Istuto tecnico tecnologico G.
Marconi Num. prog. 9 di 9


